UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA
CEP 60440-900 - Fortaleza – CE

Fones: (85) 3366-9640/9641 ; Fax:(85) 3366-9636
E-mail: posmec@ufc.br

2º ADITIVO AO EDITAL Nº01/2025
SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM

ENGENHARIA MECÂNICA TURMA 2025 –
SEMESTRE DE INGRESSO 2025.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica
da Universidade Federal do Ceará (PPGEM/UFC), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, comunica as seguintes alterações do edital em referência, a fim de permitir
cinco dias úteis para o período de recursos na etapa final e respeitando a Portaria Nº113
do  Gabinete  do  Reitor  de  18  de  março  de  2025,  que  suspende  as  atividades
administrativas, acadêmicas e assistenciais, não essenciais, na Universidade Federal do
Ceará no dia 24 de março de 2025:

ONDE SE LÊ:

4. Calendário:

Etapa Período
Inscrições 28/01/2025 a 25/02/2025
Divulgação das Inscrições  Deferidas e Indeferidas
no site do PPGEM (www.posmec.ufc.br) 26/02/2025

Período  de  Recursos  da  Análise  das  Inscrições
Indeferidas 27/02/2025 a 28/02/2025

Divulgação do Resultado dos Recursos das Análises
das  Inscrições  Indeferidas  no  site  do  PPGEM
(www.posmec.ufc.br)

07/03/2025

Divulgação da Comissão de Avaliação no site  do
PPGEM (www.posmec.ufc.br) 07/03/2025

Divulgação do local de aplicação da Prova Escrita
no site do PPGEM (www.posmec.ufc.br) 07/03/2025

1

http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
mailto:posmec@ufc.br

Processo de Avaliação

Realização da prova escrita 10/03/2025
Horário: 14:00-18:00

Divulgação do Gabarito da Prova Escrita no site do
PPGEM (www.posmec.ufc.br)

10/03/2025
A partir das 19:00

Divulgação do Resultado da Prova Escrita, Análise
do Currículo e Análise do Histórico Escolar no site
do PPGEM (www.posmec.ufc.br)

14/03/2025

Período de Recursos da Prova Escrita, Análise
Curricular e Análise do Histórico Escolar

17/03/2025 a 18/03/2025;
20/03/2025 a 21/03/2025; e

24/03/2025
Divulgação dos Resultados dos Recursos da Prova
Escrita,  Análise Curricular  e Análise do Histórico
no site do PPGEM (www.posmec.ufc.br)

26/03/2025

Divulgação do Resultado da Prova Escrita, Análise
do Currículo  e Análise  do Histórico Escolar  após
recursos no site do PPGEM (www.posmec.ufc.br)

26/03/2025

Divulgação do Resultado Final no site do PPGEM
(www.posmec.ufc.br) 26/03/2025

Convocação dos aprovados por e-mail A partir de 27/03/2025

CONSIDERE-SE:

4. Calendário:

Etapa Período
Inscrições 28/01/2025 a 25/02/2025
Divulgação das Inscrições  Deferidas e Indeferidas
no site do PPGEM (www.posmec.ufc.br) 26/02/2025

Período  de  Recursos  da  Análise  das  Inscrições
Indeferidas 27/02/2025 a 28/02/2025

Divulgação do Resultado dos Recursos das Análises
das  Inscrições  Indeferidas  no  site  do  PPGEM
(www.posmec.ufc.br)

07/03/2025

Divulgação da Comissão de Avaliação no site  do
PPGEM (www.posmec.ufc.br) 07/03/2025

Divulgação do local de aplicação da Prova Escrita
no site do PPGEM (www.posmec.ufc.br) 07/03/2025

Processo de Avaliação

Realização da prova escrita 10/03/2025
Horário: 14:00-18:00

Divulgação do Gabarito da Prova Escrita no site do
PPGEM (www.posmec.ufc.br)

10/03/2025
A partir das 19:00

Divulgação do Resultado da Prova Escrita, Análise
do Currículo e Análise do Histórico Escolar no site
do PPGEM (www.posmec.ufc.br)

14/03/2025

Período de Recursos da Prova Escrita, Análise
Curricular e Análise do Histórico Escolar

17/03/2025 a 18/03/2025;
20/03/2025 a 21/03/2025; e

26/03/2025

2

http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/

Divulgação dos Resultados dos Recursos da Prova
Escrita,  Análise Curricular  e Análise do Histórico
no site do PPGEM (www.posmec.ufc.br)

28/03/2025

Divulgação do Resultado da Prova Escrita, Análise
do Currículo  e Análise  do Histórico Escolar  após
recursos no site do PPGEM (www.posmec.ufc.br)

28/03/2025

Divulgação do Resultado Final no site do PPGEM
(www.posmec.ufc.br) 28/03/2025

Convocação dos aprovados por e-mail A partir do dia 31/03/2025

Fortaleza, 20 de março de 2025

Prof.ª Maria Alexsandra de Sousa Rios
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

3

http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/
http://www.posmec.ufc.br/

		2025-03-20T16:35:38-0300